
 
 

N. 06 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:                                

 

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno due del mese di marzo alle ore 17:23 nei locali della 

Biblioteca comunale, siti in via P. Galluppi, nel rispetto delle regole precauzionali det-

tate dalla legge e dall’emergenza COVID-19, si è riunito il Consiglio Comunale in ses-

sione ordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi SI   Veronica Gugliotta SI  

Anna Bartucca SI   Giuseppe Pellegrino SI  

Antonio Carchedi  SI  Concetta Maria Raimondi  SI 

Bruno Giovanni Caruso SI   Anna Lisa  Rondinelli SI  

Tommasino Diaco SI   Francesco Rondinelli SI  

Rosalba Galati SI   Francesco Zoccali SI  

Francesco Gugliotta SI      

Presenti n. 11 - Assenti n. 2 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa Car-

men Longo. 

Presiede il Sig. Tommasino Diaco il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esame l’argo-

mento in oggetto indicato. La seduta è pubblica con ingresso contingentato. 

 

Alle ore 18,30 entrano in aula i Consiglieri Veronica Gugliotta, Giuseppe Pellegrino, 

Francesco Rondinelli, quindi i Consiglieri presenti risultano n. 11. 

 

 

Conferimento cittadinanza onoraria a Stanley Johnson – Promotore, insieme 

ad Altiero Spinelli, della Costituzione Europea. 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



Relaziona l’Assessore Caruso: è un’iniziativa che fa onore al Consiglio Comunale ed alla cit-

tadinanza tutta, potrebbe avere anche un ritorno culturale. 

Interviene il Consigliere Pellegrino: c’è tutta l’emozione di parlare d’Europa. Per me l’iter può 

iniziare. Ti sosteniamo in questa iniziativa, Bruno, che darà lustro alla nostra comunità. Biso-

gna creare un canale privilegiato, vorrei che si scrivesse una lettera a firma di tutti i Consiglieri 

per fare veicolare questo avvenimento. 

Prende la parola il Consigliere Zoccali: sono d’acccordo. Mi sembra un’operazione più di 

sinistra che poggiata su valori. Non dimentichiamoci dei nostri valori.  

Interviene il Sindaco: non è qualcosa che capita sempre, ci è stato proposto da Virgilio Da-

stoli. Ringrazio anche l’Avvocato Caruso. Questa iniziativa darà un’immagine positiva a Fila-

delfia. Sono onorato di vivere questo momento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che la cittadinanza onoraria è un’onorificenza concessa dal Comune di Filadelfia 

per onorare una persona non residente che, per motivi diversi, è ritenuta legata ai principi e 

ai valori della Comunità, per il suo impegno o per le sue opere; 

Premesso, altresì: 

- che la Città di Filadelfia ha, da sempre, una forte vocazione internazionale ed europeista; 

- che la stessa lega il suo nome alla Filadelfia d’America, simbolo della democrazia liberale e 

del federalismo, oltre ad essere gemellata con la Filadelfia del Regno Unito; 

- che è intenzione di questa Amministrazione riconoscere ad un protagonista della politica 

europea del calibro di Stanley Johnson la cittadinanza onoraria, Europarlamentare dal 1979 

al 1984; 

- che Stanley Johnson ha fondato, nel 1980, il Club del Coccodrillo insieme ad Altiero Spinelli 

contribuendo all’approvazione, nel 1984, del progetto di Trattato che istituisce l’Unione Eu-

ropea;  

- che l’Amministrazione comunale di Filadelfia intende attribuire la cittadinanza onoraria a 

Stanley Johnson a testimonianza del suo forte impegno europeista; 

- che i pilastri fondamentali dell’europeismo, da lui stesso incarnati, si identificano nel co-

smopolitismo, lo sviluppo sostenibile, la pace perpetua, il multiculturalismo, la promozione 

di valori piuttosto che gli interessi, l’isolamento degli egoismi nazionali a favore della coo-

perazione e del consenso; 

- che anche il Comune di Ventotene, come da nota dell’11 gennaio 2021, nostro prot. n. 314 

del 14.01.2021, a firma del Presidente del Movimento Europeo Dott. Pier Virgilio Dastoli, si 

appresta a decidere di attribuire la cittadinanza onoraria a Stanley Johnson, padre dell’at-

tuale primo ministro del Regno Unito Boris Johnson; 

- che dopo la Brexit, avendo votato al referendum contro l’uscita della Gran Bretagna 

dall’Unione Europea, Stanley Johnson ha chiesto nel dicembre 2020 la cittadinanza francese; 

Sentito l’intervento del Sindaco e dell’Assessore delegato, che propone di conferire la citta-

dinanza onoraria a Stanley Jonhnson; 



Ritenuto, per quanto sopra, di conferire la cittadinanza onoraria a Stanley Johnson, la cui 

biografia fa parte integrante della presente deliberazione; 

Dato atto che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi nell’interpretazione 

dei sentimenti di un’intera collettività, non può che essere ricompresa tra le competenze del 

Consiglio Comunale; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio di cui all’art. 49 

del D. Lgs. n° 267/2000; 

Sentiti tutti gli interventi sopra riportati; 

Con il seguente risultato della votazione, resa per alzata di mano: 

Presenti: n. 11; Voti Favorevoli: n. 11; Voti Contrari: n. =; Astenuti: n. =; 

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di conferire, per le ragioni richiamate in premessa, la cittadinanza onoraria del Comune di 

Filadelfia a Stanley Johnson per la sua opera altamente meritoria a favore di un convinto 

impegno europeista; 

Di dare atto che la cittadinanza onoraria consiste in un documento che, redatto su perga-

mena, verrà consegnato in presenza nel corso di una formale cerimonia alla persona insi-

gnita; 

Di dare mandato al Sindaco per la proclamazione del cittadino onorario nelle forme uffi-

ciali, con la consegna di un attestato di riconoscimento contenente la motivazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             Geom. Francesco Conidi   

    

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini contabili  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                  Dott. Bruno Iorfida 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Tommasino Diaco                   Dott.ssa Carmen Longo 

 

 
Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì 19.04.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Carmen Longo 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia,  

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dott.ssa Carmen Longo 


